
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

           

HOTĂRÂREA Nr. 184 

 

privind aprobarea aderării Unităţii Administrativ – Teritoriale Comuna Maia din Judeţul 

Ialomiţa la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apă-Canal Constanţa” 

  
  

 Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.09.2023, având 

în vedere: 

 - Proiectul de hotărâre nr. 196/12.09.2023 şi referatul de aprobare nr. 32112/12.09.2023 ale 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, întocmite în calitatea sa de iniţiator; 

 - Raportul de specialitate nr.  32115/12.09.2023 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică 

şi Juridică; 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea participării 

Consiliului Judeţean Constanţa în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice 

pentru serviciul de alimentare cu apa şi de canalizare ,,Apă-Canal Constanţa”; Hotărârea Consiliului 

local al Comunei Maia, Judeţul Ialomiţa nr. 63/19.07.2023 privind aderarea la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru 

serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor administrativ-

teritoriale ,,Apă-Canal Constanţa”;  Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apă-Canal 

Constanţa”; Adresa nr. 2350/29.08.2023 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apă-Canal 

Constanţa” înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa sub nr. 31594/07.09.2023;  

 - Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative;  

 - Prevederile art. 5 alin. (1) - (2) din Anexa la H.G. nr. 831/2022 pentru aprobarea Normełor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publica 

 - Prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii; 

 - Prevederile art. 10 alin. (2) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 

canalizare; 

  - Prevederile art. 89, art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. d), ale art. 173 alin. (1) 

lit. d), lit. e), alin. (5), lit. m), alin. (7) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

 În temeiul art. 196 alin 1. lit a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Aprobarea aderării Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Maia din Judeţul Ialomiţa 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apă-Canal Constanţa”.  

Art.2 Împuternicirea Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, domnul Mihai Lupu, să 

voteze în Adunarea Generală a Acţionarilor, în favoarea aderării Comunei Maia din Judeţul Ialomiţa 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apă-Canal Constanţa”.  

Art.3 Împuternicirea Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, domnul Mihai Lupu, să 

semneze în numele şi pe seama Judeţului Constanţa-Consiliul Judeţean Constanţa actul adiţional la 



Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apă-Canal Constanţa”, ce se va încheia ca urmare 

a aderării unităţii administrativ-teritoriale menţionată la art. 1.  

Art.5 Împuternicirea doamnei Constantinescu Vanda Camelia, cetătean român, domiciliată în 

municipiul ________, strada ___________ nr. ______, posesoare a C.I. _______, nr. _______, 

eliberată de ________ la data de ___________, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru 

înregistrarea modificărilor Statutului Asociaţiei la registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de la grefa 

Judecătoriei Constanţa.  

       Art.6 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa, Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Apă-Canal Constanţa”, precum şi Biroului Informatică pentru publicare şi informare 

în Monitorul Oficial Local.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de   33    voturi pentru, _-_voturi împotrivă şi _-_ abţineri.  

 

 

 

                   Contrasemnează: 

PREŞEDINTE,      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Mihai LUPU                                                                  Nesrin Geafar 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


